
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 섬발전지원과
정책: 균형있는 지역개발(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도서종합개발사업 (단위:천원)

섬발전지원과 34,222,942 30,420,873 3,802,069

국 1,533,353

균 10,549,000

도 9,278,234

시 12,862,355

균형있는 지역개발(국토및지역개발/지역및도시) 14,768,850 14,754,600 14,250

균 10,549,000

도 1,318,620

시 2,901,230

도서종합개발사업 14,768,850 14,754,600 14,250

균 10,549,000

도 1,318,620

시 2,901,230

특수상황지역개발(자체) 6,600 9,600 △3,000

202 여비 6,600 9,600 △3,000

01 국내여비 6,600 9,600 △3,000

○도서종합개발사업 업무추진
6,600

특수상황지역개발-기초생활기반확충 11,061,250 11,416,250 △355,000

균 8,849,000

도 1,106,120

시 1,106,130

401 시설비및부대비 11,061,250 11,416,250 △355,000

균 8,849,000

도 1,106,120

시 1,106,130

01 시설비 10,996,156 11,342,552 △346,396

○도서지역 기초생활기반확충사업 10,996,156

ㅇ남면 대유마을 방파제 연장
1,096,040

균 880,000

도 110,000

시 106,040

ㅇ남면 미포마을 방파제 연장
621,063

균 500,000

도 62,500

시 58,563

ㅇ남면 직포마을 북방파제 연장 및 호안정
비 894,330

균 720,000

도 90,000

시 84,330

110,000원*5명*2일*6회

1,100,000,000원*99.64/100

625,000,000원*99.37/100

900,000,000원*99.37/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬발전지원과
정책: 균형있는 지역개발(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도서종합개발사업 (단위:천원)

ㅇ남면 심포마을 방파제 보강 및 호안정비
1,195,680

균 960,000

도 120,000

시 115,680

ㅇ남면 송고마을 방파제 보강
297,840

균 240,000

도 30,000

시 27,840

ㅇ남면 소유항 방파제 보강
894,330

균 720,000

도 90,000

시 84,330

ㅇ남면 대두라도항 보강
596,220

균 480,000

도 60,000

시 56,220

ㅇ남면 나발마을 물양장 설치
198,560

균 160,000

도 20,000

시 18,560

ㅇ화정면 여자리 마파 선착장 정비 및 파제
제 설치 894,330

균 720,000

도 90,000

시 84,330

ㅇ화정면 사도 선착장 방파제 보강
397,120

균 320,000

도 40,000

시 37,120

ㅇ화정면 개도 모전 호안도로 정비
397,120

균 320,000

도 40,000

시 37,120

ㅇ화정면 추도 선착장 및 호안정비
198,560

균 160,000

도 20,000

시 18,560

1,200,000,000원*99.64/100

300,000,000원*99.28/100

900,000,000원*99.37/100

600,000,000원*99.37/100

200,000,000원*99.28/100

900,000,000원*99.37/100

400,000,000원*99.28/100

400,000,000원*99.28/100

200,000,000원*99.28/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬발전지원과
정책: 균형있는 지역개발(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도서종합개발사업 (단위:천원)

ㅇ화정면 자봉도 부잔교 설치
297,840

균 240,000

도 30,000

시 27,840

ㅇ삼산면 동도 죽촌항 정비
621,063

균 500,000

도 62,500

시 58,563

ㅇ삼산면 초도 진막항 방파제 보강
607,400

균 489,000

도 61,120

시 57,280

ㅇ삼산면 광도 방파제 및 접안시설 정비
894,330

균 720,000

도 90,000

시 84,330

ㅇ남면 월전 접안시설 정비 및 방파제 보강
894,330

균 720,000

도 90,000

시 84,330

03 시설부대비 65,094 73,698 △8,604

○도서지역 기초생활기반확충사업 65,094

ㅇ남면 대유마을 방파제 연장
3,960

ㅇ남면 미포마을 방파제 연장(0.63%)
3,937

ㅇ남면 직포마을 북방파제 연장 및 호안정
비 5,670

ㅇ남면 심포마을 방파제 보강 및 호안정비
4,320

ㅇ남면 송고마을 방파제 보강
2,160

ㅇ남면 소유항 방파제 보강
5,670

ㅇ남면 대두라도항 보강
3,780

ㅇ남면 나발마을 물양장 설치
1,440

ㅇ화정면 여자리 마파 선착장 정비 및 파제
제 설치 5,670

ㅇ화정면 사도 선착장 방파제 보강
2,880

300,000,000원*99.28/100

625,000,000원*99.37/100

611,250,000원*99.37/100

900,000,000원*99.37/100

900,000,000원*99.37/100

1,100,000,000원*0.36/100

3,937,000원*1식

900,000,000원*0.63/100

1,200,000,000원*0.36/100

300,000,000원*0.72/100

900,000,000원*0.63/100

600,000,000원*0.63/100

200,000,000원*0.72/100

900,000,000원*0.63/100

400,000,000원*0.72/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬발전지원과
정책: 균형있는 지역개발(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도서종합개발사업 (단위:천원)

ㅇ화정면 추도 선착장 및 호안정비
1,440

ㅇ화정면 개도 모전 호안도로 정비
2,880

ㅇ화정면 자봉도 부잔교 설치
2,160

ㅇ삼산면 동도 죽촌항 정비(0.63%)
3,937

ㅇ삼산면 초도 진막항 방파제 보강(0.63%)
3,850

ㅇ삼산면 광도 방파제 및 접안시설 정비
5,670

ㅇ남면 월전 접안시설 정비 및 방파제 보강
5,670

도서지역 소규모 시설 1,576,000 1,790,000 △214,000

201 일반운영비 36,000 30,000 6,000

02 공공운영비 36,000 30,000 6,000

○공공요금 및 제세 36,000

ㅇ도서지역 공공시설물 전기료 및 상하수도
료 36,000

401 시설비및부대비 1,540,000 1,760,000 △220,000

01 시설비 1,530,442 1,748,264 △217,822

○태풍대비 도서지역 공공시설물 유지관리
200,000

○도서지역 소규모 긴급복구
200,000

○화정면 여자도 둘레길 데크 보수
496,400

○화정면 여자리 도선 접안지 계단 설치(주민
참여) 19,784

○화정면 제도마을 진입로 확포장(주민참여)
39,568

○화정면 개도리 여석항 월파방지시설 설치(
주민참여) 19,784

○화정면 모전항 계단 및 월파방지시설 설치(
주민참여) 39,568

○화정면 백야 개구석 선가대 보수(주민참여)
19,784

○화정면 여자리 마파마을 선착장 월파방지
설치(주민참여) 49,460

○화정면 송여자 부잔교 전기자동화 시설사
업(주민참여) 19,784

○화정면 대동마을 선착장 확장
49,460

○삼산면 유촌항 공동작업장 확충 및 방호벽
설치(주민참여) 198,560

○삼산면 진막 데크난간 정비(주민참여)
49,460

200,000,000원*0.72/100

400,000,000원*0.72/100

300,000,000원*0.72/100

3,937,000원*1식

3,850,000원*1식

900,000,000원*0.63/100

900,000,000원*0.63/100

3,000,000원*12월

200,000,000원*1식

200,000,000원*1식

500,000,000원*99.28/100

20,000,000원*98.92/100

40,000,000원*98.92/100

20,000,000원*98.92/100

40,000,000원*98.92/100

20,000,000원*98.92/100

50,000,000원*98.92/100

20,000,000원*98.92/100

50,000,000원*98.92/100

200,000,000원*99.28/100

50,000,000원*98.92/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬발전지원과
정책: 균형있는 지역개발(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도서종합개발사업 (단위:천원)

○대경도 외동마을 치안센터~오복마을 앞 해
안도로 아스콘 포장(주민참여)

59,460

○묘도동 광양포마을 선착장 해안도로옹벽
설치(주민참여) 69,370

03 시설부대비 9,558 11,736 △2,178

○화정면 여자도 둘레길 데크 보수
3,600

○화정면 여자리 도선 접안지 계단 설치(주민
참여) 216

○화정면 제도마을진입로 확포장(주민참여)
432

○화정면 개도리 여석항 월파방지시설 설치(
주민참여) 216

○화정면 모전항 계단 및 월파방지시설 설치(
주민참여) 432

○화정면 백야 개구석 선가대 보수(주민참여)
216

○화정면 여자리 마파마을 선착장 월파방지
설치(주민참여) 540

○화정면 송여자 부잔교 전기자동화 시설사
업(주민참여) 216

○화정면 대동마을 선착장 확장
540

○삼산면 유촌항 공동작업장 확충 및 방호벽
설치(주민참여) 1,440

○삼산면 진막 데크난간 정비(주민참여)
540

○대경도 외동마을 치안센터~오복마을 앞 해
안도로 아스콘 포장(주민참여)

540

○묘도동 광양포마을 선착장 해안도로옹벽
설치(주민참여) 630

특수상황지역개발-기초생활기반확충(남면 연도) 1,125,000 387,500 737,500

균 900,000

도 112,500

시 112,500

401 시설비및부대비 1,125,000 387,500 737,500

균 900,000

도 112,500

시 112,500

01 시설비 1,120,950 384,710 736,240

○남면 연도 친환경생태 섬 조성사업
1,120,950

균 900,000

도 112,500

시 108,450

60,000,000원*99.1/100

70,000,000원*99.1/100

500,000,000원*0.72/100

20,000,000원*1.08/100

40,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

40,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

50,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

50,000,000원*1.08/100

200,000,000원*0.72/100

50,000,000원*1.08/100

60,000,000원*0.90/100

70,000,000원*0.90/100

1,125,000,000원*99.64/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬발전지원과
정책: 균형있는 지역개발(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도서종합개발사업 (단위:천원)

03 시설부대비 4,050 2,790 1,260

○남면 연도 친환경생태 섬 조성사업
4,050

특수상황지역개발-섬지역특성화사업 1,000,000 400,000 600,000

균 800,000

도 100,000

시 100,000

403 자치단체등자본이전 1,000,000 400,000 600,000

균 800,000

도 100,000

시 100,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,000,000 400,000 600,000

○섬지역 특성화사업 1,000,000

ㅇ남면 안도 특산물 판매장 및 카페조성
200,000

균 160,000

도 20,000

시 20,000

ㅇ남면 화태도 특성화 사업
200,000

균 160,000

도 20,000

시 20,000

ㅇ남면 금오도 직포 특성화 사업
200,000

균 160,000

도 20,000

시 20,000

ㅇ삼산면 초도 의성 특성화 사업
200,000

균 160,000

도 20,000

시 20,000

ㅇ삼산면 초도 대동 특성화 사업
200,000

균 160,000

도 20,000

시 20,000

행복섬 만들기(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 16,451,677 14,476,456 1,975,221

국 1,533,353

도 6,459,614

시 8,458,710

도서민 복지 증진 7,045,182 7,139,329 △94,147

국 1,373,018

도 935,000

1,125,000,000원*0.36/100

200,000,000원*1식

200,000,000원*1식

200,000,000원*1식

200,000,000원*1식

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬발전지원과
정책: 행복섬 만들기(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 도서민 복지 증진 (단위:천원)

시 4,737,164

영세적자 도선운영비 지원 299,500 203,230 96,270

201 일반운영비 23,580 7,080 16,500

01 사무관리비 23,580 7,080 16,500

○일반수용비 23,580

ㅇ도선 해운조합전산매표시스템 사용료
23,100

ㅇ명절 도선 승선관련 안내 현수막 제작
480

202 여비 1,320 1,980 △660

01 국내여비 1,320 1,980 △660

○도선 운임 지원 및 영세적자 도선 운영 현
지확인 여비 1,320

301 일반보전금 10,000 20,000 △10,000

14 기타보상금 10,000 20,000 △10,000

○섬 주민 도선 차량운임 지원
10,000

307 민간이전 216,800 127,470 89,330

09 운수업계보조금 216,800 0 216,800

○영세적자 도선 손실지원 보조
216,800

402 민간자본이전 47,800 46,700 1,100

01 민간자본사업보조(자체재원) 47,800 46,700 1,100

○노후도선 안전 수리비 지원
47,800

시민 여객선 운임 지원 750,364 801,580 △51,216

201 일반운영비 49,484 50,260 △776

01 사무관리비 800 1,600 △800

○일반수용비 800

ㅇ명절 등 여객선 승선관련 홍보 현수막 제
작 800

02 공공운영비 48,684 48,660 24

○공공요금 및 제세 17,544

ㅇ주요 선착장(여객선 및 도선) 화장실 분뇨
수거 수수료 2,724

ㅇ시민여객선 운임지원 시스템 전용 회선료
8,796

ㅇ주요 선착장(여객선 및 도선) 화장실 전기
및 상하수도 요금 4,800

ㅇ야간운항 조명 전기요금(신기항, 여천항)
1,224

○시설장비유지비 31,140

ㅇ시민여객선 운임지원시스템 유지 보수
31,140

202 여비 880 1,320 △440

385,000원*5개소*12월

80,000원*3개소*2회

20,000원*2명*3일*11월

10,000,000원*1식

216,800,000원*1식

47,800,000원*1식

80,000원*5개소*2회

18,160원*5개소*30톤

733,000원*12월

400,000원*12월

51,000원*2개소*12월

31,140,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬발전지원과
정책: 행복섬 만들기(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 도서민 복지 증진 (단위:천원)

01 국내여비 880 1,320 △440

○여객선 운임 지원 관련 현지 확인
880

301 일반보전금 700,000 750,000 △50,000

14 기타보상금 700,000 750,000 △50,000

○여수시민 등 여객선(도선) 운임 지원
700,000

도서민 여객선 운임지원 2,936,200 3,433,556 △497,356

국 929,000

도 794,600

시 1,212,600

201 일반운영비 232,200 232,200 0

01 사무관리비 219,000 219,000 0

○임차료 219,000

ㅇ섬 주민 이동편의 증진을 위한 임차료
219,000

02 공공운영비 13,200 13,200 0

○시설장비유지비 13,200

ㅇ섬 주민 승선절차 간소화 시스템 유지보
수 13,200

301 일반보전금 2,704,000 3,201,356 △497,356

국 929,000

도 794,600

시 980,400

14 기타보상금 2,704,000 3,201,356 △497,356

○섬 주민 여객선 운임 지원
1,374,920

국 687,460

도 274,984

시 412,476

○섬 주민 차량운임 지원
483,080

국 241,540

도 96,616

시 144,924

○섬 주민 1,000원 여객선(도선) 운임지원
846,000

도 423,000

시 423,000

타지역민 여객선 운임지원 225,000 220,000 5,000

도 112,500

시 112,500

301 일반보전금 225,000 220,000 5,000

도 112,500

20,000원*2명*2일*11월

700,000,000원*1식

600,000원*365일*1대

13,200,000원*1식

1,374,920,000원*1식

483,080,000원*1식

846,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬발전지원과
정책: 행복섬 만들기(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 도서민 복지 증진 (단위:천원)

시 112,500

14 기타보상금 225,000 220,000 5,000

○일반인 섬 여객선 반값 운임지원
225,000

도 112,500

시 112,500

해운정책 추진 77,200 83,733 △6,533

201 일반운영비 35,000 40,000 △5,000

02 공공운영비 35,000 40,000 △5,000

○시설장비유지비 35,000

ㅇ여객선(도선) 대합실 및 공중화장실 유지
관리 25,000

ㅇ여객선(도선) 기항지 유지관리
10,000

202 여비 2,200 2,040 160

01 국내여비 2,200 2,040 160

○해운정책 업무추진
2,200

401 시설비및부대비 40,000 41,693 △1,693

01 시설비 40,000 41,693 △1,693

○신기~여천항 야간운항 조명탑 설치비
40,000

도서 자가발전용 유류대 보전 50,200 44,400 5,800

307 민간이전 50,200 44,400 5,800

02 민간경상사업보조 50,200 44,400 5,800

○도서 자가발전용 유류대 지원(4개소)
50,200

도서 발전소 시설관리 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

02 공공운영비 20,000 20,000 0

○시설장비유지비 20,000

ㅇ도서자가발전소 시설장비 유지
20,000

도서지역 생필품 운송비 지원 3,000 3,000 0

도 900

시 2,100

301 일반보전금 3,000 3,000 0

도 900

시 2,100

14 기타보상금 3,000 3,000 0

○섬주민 생필품 물류비 지원사업
3,000

도 900

시 2,100

225,000,000원*1식

25,000,000원*1식

10,000,000원*1식

110,000원*2명*2일*5회

40,000,000원*1식

50,200,000원*1식

5,000,000원*4개소

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬발전지원과
정책: 행복섬 만들기(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 도서민 복지 증진 (단위:천원)

연안여객 항로 안정화 지원 2,012,500 2,056,710 △44,210

301 일반보전금 1,100,000 1,144,210 △44,210

14 기타보상금 1,100,000 1,144,210 △44,210

○야간운항 및 여수~거문항로 운항결손액 지
원 1,100,000

307 민간이전 912,500 912,500 0

02 민간경상사업보조 912,500 912,500 0

○1일 생활권 미구축 항로지원(여수~거문)(국
가직접사업) 682,500

○수익성이 낮은 항로 운항결손액 지원(국가
직접사업) 230,000

섬 지역 기초단체장 협의회 지원 1,320 1,360 △40

202 여비 1,320 1,360 △40

01 국내여비 1,320 1,360 △40

○섬 지역 기초단체장 협의회 회의 참석 등
1,320

도서지역 생활필수품 해상운송비 지원 180,880 271,760 △90,880

국 90,000

도 27,000

시 63,880

202 여비 880 1,760 △880

01 국내여비 880 1,760 △880

○섬지역 생활필수품 해상운송비 부정수급
지도단속 880

301 일반보전금 180,000 270,000 △90,000

국 90,000

도 27,000

시 63,000

14 기타보상금 180,000 270,000 △90,000

○섬지역 생활필수품 해상운송비 지원
180,000

국 90,000

도 27,000

시 63,000

소외도서 항로운영 지원 270,000 0 270,000

국 135,000

시 135,000

301 일반보전금 270,000 0 270,000

국 135,000

시 135,000

14 기타보상금 270,000 0 270,000

○소외도서 항로운영 지원
270,000

국 135,000

1,100,000,000원*1식

682,500,000원*1식

230,000,000원*1식

110,000원*2명*2일*3회

20,000원*2명*2일*11월

180,000,000원*1식

270,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬발전지원과
정책: 행복섬 만들기(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 도서민 복지 증진 (단위:천원)

시 135,000

섬 지역 생화물류(택배) 운임 지원 사업 219,018 0 219,018

국 219,018

301 일반보전금 219,018 0 219,018

국 219,018

14 기타보상금 219,018 0 219,018

○섬 지역 생활물류(택배) 운임 지원
219,018

국 219,018

어항시설정비 9,406,495 7,337,127 2,069,368

국 160,335

도 5,524,614

시 3,721,546

어항(국가,지방) 유지관리 986,405 1,054,427 △68,022

101 인건비 166,125 161,547 4,578

04 기간제근로자등보수 166,125 161,547 4,578

○국가어항관리 및 청소인부임(평일) 143,495

ㅇ인부임 99,389

ㅇ주휴수당 18,932

ㅇ생활임금 보전수당
10,200

ㅇ사회보험료 13,974

ㅇ피복비 1,000

－작업복 750

－우의, 장화 250

○국가어항관리 및 청소인부임(주말, 공휴일) 22,630

ㅇ인부임 18,458

ㅇ생활임금 보전수당
1,592

ㅇ사회보험료 2,180

ㅇ피복비 400

－작업복 300

－우의, 장화 100

201 일반운영비 230,860 232,980 △2,120

01 사무관리비 23,840 25,300 △1,460

○일반수용비 5,840

ㅇ공개입찰 온비드 수수료
1,040

ㅇ국동항 시설관리 소모품 및 청소용품 구
입 4,800

○관리용역비 18,000

ㅇ국동항 CCTV 관리용역
6,000

219,018,000원*1식

78,880원*5명*21일*12월

78,880원*5명*4일*12월

6,800원*5명*25일*12월

13,973,960원*1식

150,000원*5명

50,000원*5명

78,880원*2명*117일

6,800원*2명*117일

2,179,980원*1식

150,000원*2명

50,000원*2명

260,000원*4회

80,000원*5개소*12월

6,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬발전지원과
정책: 행복섬 만들기(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어항시설정비 (단위:천원)

ㅇ국동항 시설물 소방안전관리 대행용역
6,000

ㅇ국동항 시설물 전기안전관리 대행용역
6,000

02 공공운영비 207,020 207,680 △660

○공공요금 및 제세 64,020

ㅇ국동항 공공요금 17,940

－화장실 전기료
1,500

－수변 친수시설 전기료
6,480

－화장실 상하수도료
9,000

－수변 친수시설 상하수도료
960

ㅇ국동항 시설물(귀속건물) 화재보험 가입
3,600

ㅇ국동항 시설유지관리 감시카메라 공공요
금 42,480

－CCTV전기료 3,600

－케이블 회선료
38,880

○시설장비유지비 143,000

ㅇ국동항 공중화장실 유지 보수
2,500

ㅇ국가·지방어항 시설물 유지보수
133,000

ㅇ국가·지방어항 안내경고판 정비
7,500

202 여비 1,920 2,400 △480

01 국내여비 1,920 2,400 △480

○어항(국가,지방) 유지관리 업무추진
1,920

307 민간이전 90,000 90,000 0

05 민간위탁금 90,000 90,000 0

○국동항 내 수변공원 불법행위 단속 용역
90,000

401 시설비및부대비 497,500 567,500 △70,000

01 시설비 497,500 564,980 △67,480

○어항 안전시설 및 긴급복구
80,000

○어항내 적치물, 방치어선, 폐기물 등 처리
비 400,000

○장기계류어선 행정대집행 처리비
17,500

육지지역 소규모 시설 1,192,800 902,800 290,000

401 시설비및부대비 1,192,800 902,800 290,000

6,000,000원*1식

500,000원*12월

25,000원*5개소*12월

540,000원*12월

150,000원*5개소*12월

40,000원*2개소*12월

3,600,000원*1식

10,000원*30대*12월

108,000원*30대*12월

500,000원*5개소

7,000,000원*19개소

500,000원*15개소

20,000원*2명*4일*12월

90,000,000원*1식

4,000,000원*20개소

10,000,000원*40여척

350,000원*5톤*10여척



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬발전지원과
정책: 행복섬 만들기(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어항시설정비 (단위:천원)

01 시설비 1,185,780 896,770 289,010

○어항 정비 및 긴급복구(육지지역)
100,000

○육지지역 소규모 시설 재해예방기술지도
용역 52,800

○오천항 방파제 보강[2022년 특별교부세]
297,840

○돌산읍 평사항 방파제 설치(주민참여)
496,400

○화양면 세포항 도크 설치(주민참여)
40,000

○화양면 이목항 선착장 계단 정비(주민참여)
20,000

○화양면 감도항 안전시설물 설치(주민참여)
30,000

○시전동 웅천항 도크시설 보강 정비(주민참
여) 10,000

○삼일동 소치항 해안가 정비(주민참여)
79,280

○삼일동 신덕항 해안가 정비(주민참여)
59,460

03 시설부대비 7,020 6,030 990

○오천항 방파제 보강[2022년 특별교부세]
2,160

○돌산읍 평사항 방파제 설치(주민참여)
3,600

○삼일동 소치항 해안가 정비공사(주민참여)
720

○삼일동 신덕항 해안가 정비공사(주민참여)
540

어촌뉴딜300 운영 66,240 56,300 9,940

201 일반운영비 30,000 0 30,000

02 공공운영비 30,000 0 30,000

○공공요금 및 제세 30,000

ㅇ어촌뉴딜300 공공시설물 공공요금
30,000

202 여비 6,240 6,300 △60

01 국내여비 6,240 6,300 △60

○어촌뉴딜300(어촌신활력)사업업무 협의
5,280

○어촌뉴딜300(어촌신활력)사업 업무 추진
960

401 시설비및부대비 30,000 50,000 △20,000

01 시설비 29,676 49,460 △19,784

○어촌뉴딜300사업 유지관리사업
29,676

03 시설부대비 324 540 △216

2,000,000원*50개항

275,000원*12회*16개소

300,000,000원*99.28/100

500,000,000원*99.28/100

40,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

10,000,000원*1식

80,000,000원*99.10/100

60,000,000원*99.10/100

300,000,000원*0.72/100

500,000,000원*0.72/100

80,000,000원*0.90/100

60,000,000원*0.90/100

2,500,000원*12월

110,000원*3명*2일*8회

20,000원*3명*2일*8회

30,000,000원*98.92/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬발전지원과
정책: 행복섬 만들기(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어항시설정비 (단위:천원)

○어촌뉴딜300사업 유지관리사업
324

어촌뉴딜300(2022년) 229,050 203,600 25,450

국 160,335

도 20,614

시 48,101

201 일반운영비 229,050 203,600 25,450

국 160,335

도 20,614

시 48,101

01 사무관리비 229,050 203,600 25,450

○작금항 어촌뉴딜 300사업
90,000

국 63,000

도 8,100

시 18,900

○금천항 어촌뉴딜 300사업
69,300

국 48,510

도 6,237

시 14,553

○화산항 어촌뉴딜 300사업
69,750

국 48,825

도 6,277

시 14,648

어촌신활력증진사업 122,000 100,000 22,000

201 일반운영비 22,000 0 22,000

01 사무관리비 22,000 0 22,000

○일반수용비 17,000

ㅇ소뎅이항 어촌신활력 증진사업 주민역량
강화 사업 17,000

○운영수당 5,000

ㅇ어촌신활력증진사업 제안서 평가 위원회
수당 5,000

207 연구개발비 100,000 100,000 0

01 연구용역비 100,000 100,000 0

○2024년 어촌신활력증진사업 공모계획서 작
성용역 100,000

지방어항(손죽항) 시설(전환사업) 6,000,000 400,000 5,600,000

도 5,160,000

시 840,000

401 시설비및부대비 6,000,000 400,000 5,600,000

도 5,160,000

시 840,000

30,000,000원*1.08/100

90,000,000원*1식

69,300,000원*1식

69,750,000원*1식

17,000,000원*1식

5,000,000원*1식

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬발전지원과
정책: 행복섬 만들기(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어항시설정비 (단위:천원)

01 시설비 5,985,000 397,120 5,587,880

○지방어항(손죽항) 시설(전환사업)
5,985,000

도 5,160,000

시 825,000

03 시설부대비 15,000 2,880 12,120

○지방어항(손죽항) 시설(전환사업)
15,000

지방어항(우학항) 시설(전환사업) 400,000 3,400,000 △3,000,000

도 344,000

시 56,000

401 시설비및부대비 400,000 3,400,000 △3,000,000

도 344,000

시 56,000

01 시설비 400,000 3,390,820 △2,990,820

○지방어항(우학항) 시설(전환사업)
400,000

도 344,000

시 56,000

부잔교 및 도교 등 정비사업 410,000 0 410,000

401 시설비및부대비 410,000 0 410,000

01 시설비 406,940 0 406,940

○남면 장지마을 부잔교 설치[2023년 특별조정
교부금 50백만원 포함]

99,100

○돌산읍 소율마을 월파방지벽 설치공사[2023
년 특별조정교부금] 10,000

○돌산읍 월전포항 월파방지시설 사업[2023년
도비 180백만원 포함]

297,840

03 시설부대비 3,060 0 3,060

○남면 장지마을 부잔교 설치[2023년 특별조정
교부금 50백만원 포함]

900

○돌산읍 월전포항 월파방지시설 사업[2023년
도비 180백만원 포함]

2,160

균형있는 지역 관광개발(문화및관광/관광) 2,975,280 1,161,000 1,814,280

도 1,500,000

시 1,475,280

섬 인프라 구축 2,975,280 1,161,000 1,814,280

도 1,500,000

시 1,475,280

가고 싶은 섬(연도) 가꾸기 사업 191,760 0 191,760

도 100,000

시 91,760

6,000,000,000원*99.75/100

6,000,000,000원*0.25/100

400,000,000원*1식

100,000,000원*99.10/100

10,000,000원*1식

300,000,000원*99.28/100

100,000,000원*0.90/100

300,000,000원*0.72/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬발전지원과
정책: 균형있는 지역 관광개발(문화및관광/관광)
단위: 섬 인프라 구축 (단위:천원)

201 일반운영비 8,000 0 8,000

01 사무관리비 8,000 0 8,000

○일반수용비 8,000

ㅇ섬 홍보 프로그램 제작
5,000

ㅇ간판 및 섬 홍보물 제작
2,000

ㅇ책자 전단 및 인쇄물 제작
1,000

202 여비 1,760 0 1,760

01 국내여비 1,760 0 1,760

○가고 싶은 섬(연도) 가꾸기
1,760

207 연구개발비 170,000 0 170,000

도 88,000

시 82,000

01 연구용역비 170,000 0 170,000

○시행계획 수립 및 지역역량강화 용역
170,000

도 88,000

시 82,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

도 12,000

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

○사무장 인건비 12,000

도 12,000

가고 싶은 섬(연도) 가꾸기 사업(전환사업) 800,000 1,000,000 △200,000

도 400,000

시 400,000

401 시설비및부대비 800,000 972,240 △172,240

도 400,000

시 400,000

01 시설비 794,960 966,115 △171,155

○가고 싶은 섬(연도) 가꾸기
794,960

도 400,000

시 394,960

03 시설부대비 5,040 6,125 △1,085

○가고 싶은 섬(연도) 가꾸기
5,040

가고 싶은 섬(송도) 가꾸기 사업 191,760 0 191,760

도 100,000

시 91,760

201 일반운영비 8,000 0 8,000

5,000,000원*1식

2,000,000원*1식

1,000,000원*1식

110,000원*2명*2일*4회

170,000,000원*1식

1,000,000원*12월

800,000,000원*99.37/100

800,000,000원*0.63/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬발전지원과
정책: 균형있는 지역 관광개발(문화및관광/관광)
단위: 섬 인프라 구축 (단위:천원)

01 사무관리비 8,000 0 8,000

○일반수용비 8,000

ㅇ섬 홍보 프로그램 제작
5,000

ㅇ간판 및 섬 홍보물 제작
2,000

ㅇ책자 전단 및 인쇄물 제작
1,000

202 여비 1,760 0 1,760

01 국내여비 1,760 0 1,760

○가고 싶은 섬(송도) 가꾸기 사업
1,760

207 연구개발비 170,000 0 170,000

도 88,000

시 82,000

01 연구용역비 170,000 0 170,000

○시행계획 수립 및 지역역량강화 용역
170,000

도 88,000

시 82,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

도 12,000

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

○사무장 인건비 12,000

도 12,000

가고 싶은 섬(송도) 가꾸기 사업(전환사업) 800,000 0 800,000

도 400,000

시 400,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

도 400,000

시 400,000

01 시설비 794,960 0 794,960

○가고 싶은 섬(송도) 가꾸기 사업
794,960

도 400,000

시 394,960

03 시설부대비 5,040 0 5,040

○가고 싶은 섬(송도) 가꾸기 사업
5,040

가고 싶은 섬(대횡간도) 가꾸기 사업 191,760 0 191,760

도 100,000

시 91,760

201 일반운영비 8,000 0 8,000

01 사무관리비 8,000 0 8,000

5,000,000원*1식

2,000,000원*1식

1,000,000원*1식

110,000원*2명*2일*4회

170,000,000원*1식

1,000,000원*12월

800,000,000원*99.37/100

800,000,000원*0.63/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬발전지원과
정책: 균형있는 지역 관광개발(문화및관광/관광)
단위: 섬 인프라 구축 (단위:천원)

○일반수용비 8,000

ㅇ섬 홍보 프로그램 제작
5,000

ㅇ간판 및 섬 홍보물 제작
2,000

ㅇ책자 전단 및 인쇄물 제작
1,000

202 여비 1,760 0 1,760

01 국내여비 1,760 0 1,760

○가고 싶은 섬(대횡간도) 가꾸기 사업
1,760

207 연구개발비 170,000 0 170,000

도 88,000

시 82,000

01 연구용역비 170,000 0 170,000

○기본계획 수립 및 지역역량강화 용역
170,000

도 88,000

시 82,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

도 12,000

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

○사무장 인건비 12,000

도 12,000

가고 싶은 섬(대횡간도) 가꾸기 사업(전환사업) 800,000 0 800,000

도 400,000

시 400,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

도 400,000

시 400,000

01 시설비 794,960 0 794,960

○가고 싶은 섬(대횡간도) 가꾸기 사업
794,960

도 400,000

시 394,960

03 시설부대비 5,040 0 5,040

○가고 싶은 섬(대횡간도) 가꾸기 사업
5,040

행정운영경비(섬발전지원과)(기타/기타) 27,135 28,817 △1,682

인력운영비 4,688 4,568 120

인력운영비 4,688 4,568 120

101 인건비 4,688 4,568 120

03 공무직(무기계약)근로자보수 4,688 4,568 120

5,000,000원*1식

2,000,000원*1식

1,000,000원*1식

110,000원*2명*2일*4회

170,000,000원*1식

1,000,000원*12월

800,000,000원*99.37/100

800,000,000원*0.63/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬발전지원과
정책: 행정운영경비(섬발전지원과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○시간외근무수당
4,688

기본경비 22,447 24,249 △1,802

기본경비 22,447 24,249 △1,802

201 일반운영비 12,886 14,617 △1,731

01 사무관리비 12,886 14,617 △1,731

○일반수용비 총액계상
6,381

○급량비 총액계상 6,505

202 여비 5,961 6,776 △815

01 국내여비 5,961 6,776 △815

○부서운영 총액계상 5,961

203 업무추진비 3,600 2,856 744

04 부서운영업무추진비 3,600 2,856 744

○섬발전지원과(18명) 3,600

13,020원*1명*20시간*12월*150%

6,381,000원*1식

6,505,000원*1식

5,961,000원*1식

300,000원*12월


